
 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

 

Deliberação CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 | 1/4 
 

DELIBERAÇÃO CBH-MP Nº 222 DE 09 DE 

JUNHO DE 2021 

(Referendada em 09/06/2021 – Publicada no 

DOE dia 16/06/2021, pág. 34 e 35) 
Aprova pontuação, hierarquização e indica 
prioridades de investimentos para a tomada de 
recursos do FEHIDRO 2021 da Compensação 
Financeira/Royalties, destinados ao CBH-MP. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema - CBH-MP, no uso de suas atribuições 

legais, e; 

 

Considerando a Deliberação CBH-MP/220/2021 de 04/02/2021, que aprovou diretrizes, 

procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do 

FEHIDRO 2021 (compensação financeira e cobrança pelo uso dos recursos hídricos), destinados 

ao CBH-MP. 

 

Considerando a DELIBERAÇÃO COFEHIDRO/232/2021, de 16 de março de 2021, que dispõe 

sobre Plano de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH e dá 

outras providências. 

 

Considerando a disponibilidade de R$ 708.840,07 (setecentos e oito mil, oitocentos e quarenta 

reais e sete centavos), da Compensação Financeira/Royalties, destinados a investimentos na 

área de atuação do CBH-MP, para 2021. 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Secretaria Executiva e representantes da Câmara 

Técnica de Planejamento, Avaliação e Saneamento - CT-PAS, com base nas Deliberações e 

condicionantes supracitados para a tomada de recursos do FEHIDRO - Compensação 

Financeira/Royalties, exercício 2021. 

 

DELIBERA 

 

Artigo 1º. Aprova, no ANEXO 1, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 
tomada de recursos ao FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties, exercício 2021; 
 

Artigo 2º. Indica para financiamento com recursos da Compensação Financeira/Royalties do 

setor hidroelétrico, os empreendimentos constantes do ANEXO 2 desta deliberação, em ordem 

de hierarquização, enquadrados no PDC 1, Ação 1.2.1 e PDC 3, Ação 3.1.2; 

 

Artigo 3º. Aprova a Carteira de Projetos Hierarquizada por Programa para eventuais contratações 

com recursos da Compensação Financeira/Royalties - exercício 2021, apresentada no ANEXO 3, 

que serão contemplados em caso de cancelamento ou desistências das solicitações constantes 

no ANEXO 2, respeitando-se os prazos definidos pelo COFEHIDRO. 



 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

 

Deliberação CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 | 2/4 
 

 

Artigo 4º. A hierarquização dos projetos indicados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - 
Compensação Financeira/Royalties, observando os critérios de desempate, considera o 
percentual dos pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o 
programa em que o mesmo está enquadrado; 

 

Artigo 5º. Inabilita os projetos apresentados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - 

Compensação Financeira/Royalties, exercício 2021, constantes do ANEXO 4, conforme 
justificativa apresentada, resultante da verificação e análise da documentação; 

 

Artigo 6º. Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê. 

 

Artigo 7º. Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, 

que comuniquem ao CBH-MP a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos 

constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de recursos do 

FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties, exercício 2021; 

 

Parágrafo único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-MP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador. 

 

Artigo 8º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do Comitê. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-MP 

 

 

 

 

 
 

Lucas Pocay 
Presidente 

Cledir Mendes Soares 
Vice - Presidente 

Suraya D. O. Modaelli 
Secretária Executiva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

 

Deliberação CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 | 3/4 
 

 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 

Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties, 
exercício 2021 

 

PDC AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 
Pontuação Total 

Recebida pelo 

projeto 

Pontuação 

Máxima 

possível da 

ação 

Percentual 

dos pontos 

recebidos 

        

1 A.1.2.1 
FUNDAÇÃO DE APOIO 
A PESQUISA 
AGRICOLA - FUNDAG 

Elaboração dos Planos Diretores de 
Controle de Erosão Rural, com suporte do 
Monitoramento das Condições 
Agrometeorológicas 

17 29 58,62% 

1 A.1.2.1 MUNICIPIO DE QUATÁ 
Plano Diretor Municipal de Controle de 
Erosão Rural de Quatá 

9 29 31,03% 

       

3 A.3.1.2 
MUNICIPIO DE SÃO 
PEDRO DO TURVO 

Saneamento Rural dos Agricultores 
Familiares da Bacia MP no Município de 
São Pedro do Turvo Através de Fossas 
Biodigestoras 

15 31 48,39% 

3 A.3.1.2 
MUNICIPIO DE 
ALVINLÂNDIA 

Saneamento Rural dos Agricultores 

Familiares da Bacia MP no Município de 
Alvinlândia, Através de Fossas 
Biodigestoras 

11 31 35,48% 

3 A.3.1.2 
MUNICIPIO DE 
PEDRINHAS PAULISTA 

Saneamento Rural da Bacia Médio 
Paranapanema no Município de Pedrinhas 
Paulista, Através de Instalação de Fossas 
Sépticas Biodigestoras 

11 31 35,48% 

 

 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 

Relação dos Empreendimentos Indicados ao FEHIDRO para contratações com recursos 
da Compensação Financeira/Royalties – exercício 2021 

 

TOMADOR EMPREENDIMENTO 
MODA-

LIDADE 
PDC 

SUB 

PDC 

VALOR 

FEHIDRO 

VALOR 

CONTRAPARTIDA 
VALORTOTAL 

FUNDAÇÃO DE 
APOIO A 
PESQUISA 
AGRICOLA - 
FUNDAG 

Elaboração dos Planos Diretores 
de Controle de Erosão Rural, com 
suporte do Monitoramento das 
Condições Agrometeorológicas 

Fundo 
Perdido 

1 1.2 353.100,00 57.600,00 410.700,00 

MUNICIPIO DE 
SÃO PEDRO 
DO TURVO 

Saneamento Rural dos 
Agricultores Familiares da Bacia 
MP no Município de São Pedro do 
Turvo Através de Fossas 
Biodigestoras 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 260.809,99 35.598,67 296.408,66 

 TOTAIS    613.909,99 93.198,67 707.108,66 

 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA/ROYALTIES R$ 

  

Total Disponibilizado ao Comitê (+) 708.840,07 

Total de Projetos Hierarquizados (-) 613.909,99 

Saldo de Recursos (+) 94.930,08 

 



 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

 

Deliberação CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 | 4/4 
 

 

ANEXO 3 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 

Carteira de Projetos Hierarquizada por Programa para eventuais contratações com 
recursos da Compensação Financeira/Royalties - exercício 2021 

 

PDC TOMADOR EMPREENDIMENTO 
Percentual dos 

pontos recebidos 

     

1 MUNICIPIO DE QUATÁ Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural de Quatá 31,03% 

    

3 MUNICIPIO DE ALVINLÂNDIA 
Saneamento Rural dos Agricultores Familiares da Bacia MP no Município de 
Alvinlândia, Através de Fossas Biodigestoras 

35,48% 

3 
MUNICIPIO DE PEDRINHAS 
PAULISTA 

Saneamento Rural da Bacia Médio Paranapanema no Município de Pedrinhas 
Paulista, Através de Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras 

35,48% 

 
 

ANEXO 4 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/222/2021 de 09/06/2021 

Projetos Inabilitados - FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties - exercício 2021 

 

INTERESSADO EMPREENDIMENTO MOTIVO INABILITAÇÃO 

MUNICIPIO DE 
SALTO GRANDE 

Plano Diretor Municipal de Controle de 
Erosão Rural do Município de Salto 
Grande na Bacia do Médio 
Paranapanema 

Não atendimento do Artigo 7, inciso II, Item 6 do Anexo 2 da 
Deliberação CBH-MP/220/2021 - Não apresentação do Atestado 
da Câmara Municipal de Exercício Efetivo de Mandato do 
Prefeito 

MUNICIPIO DE 
SÃO MANUEL 

Contratação de Empresa para 
Elaboração de Plano Diretor Municipal de 
Macrodrenagem Rural na Bacia do Médio 
Paranapanema, no Município de São 
Manuel 

Não atendimento do Artigo 4, inciso VII, Item 5.1 do Anexo 1 da 
Deliberação CBH-MP/220/2021 - Termo de Referência não 
assinado; Não atendimento do Artigo 7, inciso I, Item 7 do 
Anexo 1 da Deliberação CBH-MP/220/2021 - Não apresentação 
da Responsabilidade Técnica do Projeto | ART-CREA/SP e/ou 
RRT-CAU/SP e equivalentes 

MUNICIPIO DE 
GÁLIA 

Saneamento Rural da Bacia do Médio no 
Município de Gália, Através de Instalação 
de Fossas Sépticas Biodigestoras 

Não atendimento do Artigo 7, inciso I, Item 6 do Anexo 1 da 
Deliberação CBH-MP/220/2021 - Não apresentação da Anuência 
dos proprietários 

MUNICIPIO DE 
ESPÍRITO SANTO 
DO TURVO 

Saneamento Rural dos Agricultores 
Familiares da Bacia MP no Município de 
Espírito Santo do Turvo Através de 
Fossas Biodigestoras 

Não atendimento do Artigo 7, inciso II, Item 6 do Anexo 2 da 
Deliberação CBH-MP/220/2021 - Não apresentação do Atestado 
da Câmara Municipal de Exercício Efetivo de Mandato do 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE 
FERNÃO 

Fornecer Biodigestores para Produtores 
Rurais do Município de Fernão instalar, 
área de abastecimento do Rio Turvo e 
Pardo, fase 2. 

Não atendimento do Artigo 4, inciso III da Deliberação CBH-
MP/220/2021 - Solicitações com valores em desacordo com os 
máximos e mínimos definidos 

 


